
pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWMyYjo3OGI1OjU3ZWU6YzNkNDo0Yjcy:V2VkLCAxOCBTZXAgMjAxOSAyMToxMjoxNSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700104

104

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

empresa T.DE J.C SALATA Cnpj 33.615.551/0001-19 foi a vencedora do item 11;A empresa

AURINO DOS SANTOS FILHO Cnpj 35.119.288/0001-00 foi a vencedora dos itens: 26,29 e

74.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA

Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2019) 154041-15258-2019NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 271/2019 PROCESSO N.º 23115.024667/2019-24. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: KELIANE DA SILVA VIANA. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 75/2019-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 15 de setembro de 2019

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 287/2019 PROCESSO N.º 23115.026296/2019-60. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: FELIPE MATIAS DO NASCIMENTO CARDOSO. Objetivo:
Ministrar aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
AUXILIAR(ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas
atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 13 de setembro de 2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2019 - UASG 154045

Nº Processo: 23108052156201991.
DISPENSA Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio e
Desen volvimento da UFMT - Fundação Uniselva com a finalidade de prestar à
CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessária à
realização de "Concurso Público de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal".
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 10/09/2019 a 03/06/2020. Valor Total:
R$328.000,00. Fonte: 8250150002 - 2019NE802037. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 154045-15262-2019NE800688

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.058828/2019-72. Objeto: Apoio administrativo e financeiro necessário à
execução do Projeto de Extensão "I Congresso de Ciências Contábeis da UFMT - CO N C I C " .
Favorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO (04.845.150/0001-57). Valor: R$ 11.750,00 [onze mil e setecentos e
cinquenta reais]. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Dispensa em 12/09/2019, Ana Flávia Silva Conceição/Gerente de Contratos
e Convênios. Ratificação em 12/09/2019, Myrian Thereza de Moura Serra,
Reitora/FUFMT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 154045

Nº Processo: 23108047800201918 . Objeto: Atender despesa c/ prestação de serviço de
apoio na gestão administrativa e financeira à realização de Concurso Público de Provas
para Provimento de Cargos do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de
Rondonópolis" conforme Contrato nº 94/FUFMT/2019 - Projeto 4.051.012. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme artigo e inciso citados acima. Declaração de Dispensa em
09/09/2019. ANA FLAVIA SILVA CONCEICAO. Gerente de Contratos e Convenios. Ratificação
em 09/09/2019. MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA. Reitora da Fufmt. Valor Global: R$
261.720,00. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 16/09/2019) 154045-15262-2019NE800288

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2310804914520192

JONATHAN PETERSON XAVIER DE CAMPOS
p/Comissão

(SIDEC - 16/09/2019) 154045-15262-2019NE800288

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS

EDITAL Nº 11, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Exatas e Naturais do Campus de Rondonópolis, torna público o presente Edital de abertura
de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a
égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Medicina/Clínica Médica - Regime de Trabalho: 20
(vinte) horas semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação em Medicina ou especialização, ou mestrado, ou
doutorado ou Residência em Clínica Médica.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 2.236,32/Especialização: 2.459,95/Mestrado:
2.795,40/ Doutorado: 3.522,21.

Vigência do Contrato: Até 01/10/2020 ou 01 (ano) - de acordo com a
autorização.

Período e Local das Inscrições: Período: 19/09/2019 a 23/09/2019, das 08:00 às
11:00h e 14:00h às 17:00h, local: Secretaria do Curso de Medicina. Bloco D (Enfermagem)
Campus de Rondonópolis/MT. Informações pelo telefone: (66)3410-4004

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JUNIOR
Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 154054

Nº Processo: 23104041760201841. Objeto: Contratação de empresa especializada em
obras e serviços de engenharia para execução da Reforma do Restaurante Universitário -
ETAPA IV, para atender as necessidades da UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL, ficando a cargo da Empresa Contratada todas as despesas de mobilização e
desmobilização de equipamentos e demais serviços pertinentes.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Costa e Silva,
S/n - Cidade Universitária, Universitário - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-99-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Pedidos de
esclarecimentos e impugnações somente através do e-mail: pregao.proadi@ufms.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 12/09/2019) 154054-15269-2019NE800146

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO, DE INOVAÇÃO
E DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DIVISÃO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 10/2019-UFMS, processo nº
23104.006702/2019-52. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
- UFMS, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo Grande - MS e Secretaria
de Estado de Saúde - SES/MS. Objeto: readequar item II do Plano de Trabalho e alterar a
redação da alínea "f" do inciso III da Cláusula Quarta. Data de Assinatura: 12/09/2019.
Assinam: o Reitor, Prof. Dr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, o Presidente, Sr.
Antônio José dos Santos Neto, pela APAE, e o Secretário de Estado de Saúde, Sr. Geraldo
Resende Pereira, pela SES/MS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE TRERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 47/2019
CONCESSÃO DE USO
Nº Processo: 23109-000228/2017-43. Contrato de concessão de uso nº 025/2017.
Objeto: Prorrogação por 24 meses e reajuste.
Vigência: 14/08/2019 a 13/08/2021.
Data de assinatura: 13/08/2019.
Valor mensal da concessão de uso: R$ 9.600,29.
Fundamento: Lei nº 8.666/93. Dispensa de Licitação 001/2017.
Assinam: Pela UFOP: Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima - Reitora; Pela empresa
Caixa Econônima Federal - CEF (concessionária): Sra. Isabela Gris Drumond Coelho.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre a Universidade Federal de Ouro
Preto (UFOP) e a Associação Instituto Tecnológico Vale S.A.(ITV), com interveniência da
Fundação Gorceix (FG). Processo nº 1140/2018. Objeto: Alteração do valor e prorrogação
de prazo da vigência do apoio ao Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Controle e
Automação, nível Mestrado, modalidade Profissional, na área de instrumentação, controle
e automação de projetos de mineração. Valor: R$ 504.210,00 - Vigência: 26/04/2018 a
27/07/2019. Data de Assinatura: 26/04/2019. Assinam: Pela UFOP: Prof.ª Cláudia A. M. de
Lima; pela FG: Cristovam Paes de Oliveira (Presidente) e pela ITV: Laurindo Leal Filho
(Diretor Científico).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59/2019 - UASG 154359

Nº Processo: 23100013602201912 . Objeto: Aquisição de material químico/laboratorial a
ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA, campus Uruguaiana. A
complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00005.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material
químico/laboratorial destinado à pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA .
Declaração de Inexigibilidade em 10/09/2019. VELCI QUEIROZ DE SOUZA. Pró-reitor de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 10/09/2019. EVELTON MAC H A D O
FERREIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 1.341,00. CNPJ CONTRATADA :
68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 16/09/2019) 154359-26266-2019NE800128

EDITAL Nº 359, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 357/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, retifica o Edital nº 357/2019, de 13 de setembro de 2019, publicado
no Diário Oficial da União nº 179, Seção nº 3, página 106, de 16 de setembro de 2019, nos
seguintes termos:

onde se lê: (...):

. Área de Conhecimento Candidato Horário

. Gestão Pública Pierre Joseph Nelcide 11h

(...) leia-se: (...)

. Área de Conhecimento Candidato Horário

. Teoria Econômica Pierre Joseph Nelcide 11h

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154047

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23110034832201904.
PREGÃO SISPP Nº 154/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 00512932000113. Contratado : LABORSYS SISTEMAS DIAGNOSTICOS -COMERCIO
LTDA. Objeto: Sub-rogação do Contrato nº 04/2019, firmado originalmente pela
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS para a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH - FILIAL PELOTAS, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações
dela decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

EDITAL Nº 11, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO


